Harprecht. cit. l. n. 80.

Und ob gleich einige Dd. althier das Gegentheil souteniren möchten,  
so ist doch deren Meinung weder dem iuri noch moribus nostris con-  
form, und kan also um desto weniger darauf regardiret werden.

So erscheinet hieraus so viel, daß das dem testamento beyge- <sup>Decisio.</sup>  
fügte adiunctum de anno 1701. zu Rechte beständig und kräftig  
sey.

§. XXXIII. Parum autem referre existimo, vtrum te- <sup>Sufficit, si</sup>  
stamentum, quod codicillos confirmat, sit scriptum an vero <sup>confirmati</sup>  
nuncupatiuum? Nam & scriptos codicillos ad testamentum <sup>codicilli sint</sup>  
nuncupatiuum fieri posse nullum. habet dubium l. f. ff. de nuncupatio. <sup>in testamento</sup>  
<sup>iure codicill.</sup> Debet tamen ante omnia constare, quod testa-  
tor nuncupatiue codicillos coram testibus nuncupauerit,  
veluti si dixerit: So ich nechst diesen noch ein ander codicill zu ma-  
chen mich resolviren sollte, so will ich solche hiemit bekräftiget,  
und darbey verordnet haben, daß solche eben so gelten sollen, als  
wenn alles was darin möchte disponiret werden von mir aniso münd-  
lich ausgesprochen wäre. Quod si itaque a Notario instrumen-  
tum publicum desuper factum fuerit, res plana est, si modo  
constat de fide codicillorum vel ex subscriptione vel quod testa-

E

testa-

testator illos codicillos sua manu conscripserit. Tunc recte hic applicamus, quod Imperatores aiunt in *l. 6. C. de codicill. confirmatione codicillorum munitus nullam iustam gerere sollicitudinem legatarius debet.*

*Hinc subsistes  
se potest di-  
spostio, cui  
clausula codi-  
cillari ad-  
iecta licet tes-  
tes quinque  
deficiant.*

§. XXXIV. Ex præmissis nunc ulterius concludi potest, subsistere aliquando posse dispositionem, cui clausula codicillaris adiecta, licet nequidem quinque testes adsint, hiæ tamen concurrentibus requisitis, si scilicet testator antea solenne testamentum fecit, inque eo codicillos confirmavit, deinceps vero testamentum aliud condidit, quamvis ob defectum testium iure desitutum, clausula tamen codicillari munitum fuerit. Hic enim certum est prius testamentum non rumpi per posterius, cum nullum sit §. *pen. in f. l. quib. mod. testam. in firm.* posterior tamen dispositio subsistit iure codicillorum, qui cum antecedente testamento jam sint confirmati, etiam subsistent, licet ne quidem quinque testes adfuerint. Vnde quando Dd. communiter asserunt, clausulam codicillarem nihil operari, si nequidem quinque testes adhibiti fuerint Struuius *ex 34. th. 66.* hoc intelligendum est de illa dispositione, quæ testamento non confirmata est.

*Quandoque  
ex accidente  
testes sunt  
necessarii.*

§. XXXV. Ceterum vtut hætenus testium numerum ad substantiam horum codicillorum non necessarium esse diximus, tamen constare vtique debet de codicillorum veritate, adeoque si de ea dubitatur, probatio omnino est necessaria, de qua cum plenissime egerit Bardili *diff. de Scheda testament. c. 3.* meditationem nostram ad illam non dirigemus. Interim ad hanc certitudinem consequendam quandoque ex accidente testes requiruntur, si forsitan codicilli a cæco vel imperito literarum conditi fuerint. Nam sicuti testamentum cæci non aliter subsistit, quam si id ipsum coram omnibus testibus legatur, aliis duobus testibus simul chartam insipientibus, vt recte annotat Brunnemannus *ad l. 8. C. qui testam.*

*Veluti in Co-  
dicillis cæci.*

testam. facere possunt, ita quoque si cæcus huiusmodi codicillos confirmatos condere vellet, prælectio testibus adhibitis hic quoque non esset negligenda. Interim cum testes hoc casu ad certitudinem codicillorum spectent, vt exinde constet nihil contra voluntatem codicillantis in iis scriptum esse, sufficere crediderim, si præter prælectorem alii duo testes, simul chartam inspicientes, prælectioni adhibeantur, & coram illis testator declaret, omnia, quæ ipsi prælecta essent, voluntati suæ conformia esse, vt deinceps documentum factæ prælectionis, subscriptione testium illorum munitum annecteretur, hac forsan ratione: Daß dieses Codicill dem Testator in unserer Gegenwart deutlich vorgelesen, so daß wir zugleich mit auf die Schrift gesehen, und sich hierauf der Testator erkläret daß alles, so ihm vorgelesen, seinem Willen gemäß geschrieben sey, solches bekennen wir mit unserer Unterschrift und begedruckten Petschaft Halle den 28. August 1707. Equidem hic in contrarium vrgeri posset, quod Imperator expresse in l. 8. C. qui testam. facere poss. disertis verbis eadem solennia in codicillis cæcorum requirat, quæ in testamentis eorum necessaria sunt, quod planum esse videtur ex verb. sequentibus: *Quæ in eundem modum erunt obseruanda, quamuis non heredes instituere, sed legata solum vel fideicommissa & in summa, quæ codicillis habentur congrua duxerint ordinanda*, quod etiam confirmat *Ordinat. Notar. de Ao. 1512.* atque proinde in codicillis cæcorum quoque octo testes requirunt *Carpz. P. 3. C. 6. def. s. Franc. Barry de success. lib. 1. tit. 6. n. 2. Alciat lib. 9. conf. 32. n. 1.* Verum rectius alii hæc verba non simpliciter capienda esse asserunt, sed potius tantum ad prælectionem, hi quoque faciendam, pertinere contendunt. Vid. Dn. Stryk, *de iure sens. diss. 2. c. 3. n. 29. & seqq.* Quicquid ad præsentem speciem, vbi codicillos confirmatos supponimus, id non aliter, quam quoad prælectionem faciendam pertinere rationes

*Duo hoc in casu sufficiunt.*

*Dabium rei mouetur.*

*Idem obser-  
vandum in  
codicillis im-  
peratorum  
litterarum.*

antea adductæ suadent. Idem quoque simili ratione obser-  
uandum erit in codicillis confirmatis imperitorum litera-  
rum, cum & hic prælectio sit necessaria, uti pluribus de-  
monstravit Dn. Præses *diff. de testamento non prælecto*,  
quorum B, L. remitto.

## CAP. II.

De

CODICILLIS AB INTESTATO  
SINE TESTIBVS VALIDIS.

§. I.

*Transitus ad  
codicillos ab  
intestato sine  
testibus vali-  
dos.*

**I**N Capite præcedente ostensum est, in Codicillis con-  
firmatis testamento nullos testes esse necessarios, in re-  
quis autem codicillis quinarium numerum testium ab  
imperatoribus nouiter introductum esse. Vtut vero  
hæc regulariter ita se habeant, tamen non desunt ca-  
sus, vbi etiam in codicillis ab intestato & non confirmatis te-  
stes vel nulli vel pauciores, quam quinque desiderantur,  
quos in hoc capite excutiemus, potissimum mentionem fa-  
cientes codicillorum ab intestato, quia si de his probatum e-  
rit quod absque testibus valeant, simul constabit, eosdem  
quoque ita valere, si ad testamentum facti fuerint.

*Primus casus  
ex l. f. §. de  
fideic. propo-  
nitur.*

§. II. Primus & illustrior casus est in *l. ult. C. de fidei-  
commissis* & §. *ult. l. de fideicommiss. hereditat.* vbi Iustinianus  
nouiter disposuit, quod si testator heredis ipsius fidem elegerit,  
& coram eo conceptis verbis nuncupauerit, cui legatum  
vel fideicommissum relinquere vellet, hoc omnibus mo-  
dis valere debeat, licet nemo penitus testis interuenerit, qua-  
tenus heres iurare non potest, se nihil tale quida defuncto  
audi-

audiuisse, de qua specie dispositionis egregium tractatum edidit Dn. Harprecht de *remedio legis vltimæ C. de fideicommissis*.

§. III. Cum vero hic de codicillis tamen solliciti sumus. *Questio proponitur an in l. cit. vlt. Codicilli occurrant.* præiudicialis quæstio ante omnia examinanda est, an etiam in hac dispositione species aliqua codicillorum occurrat, quod a paucioribus obseruatum esse memini. Ipse prælaudatus Dn. Harprecht hanc dispositionem vocat *remedium l. vlt. C. de fideic. alii beneficium l. vlt. alii prouisionem Imperatoris* vid. Dn. Harprecht *cit. l. c. 1. §. 3.* Sed sicuti hi termini nimis generales sunt, & tantummodo ius agendi ex *cit. l. vlt. designant*, ita exinde non constat, quorsum hæc dispositio referenda sit, an ad codicillos, an vero nouam speciem vltimæ voluntatis a reliquis diuersam constituat; nam & inter vltimas voluntates a Doctoribus refertur vid. Ludwel de *ult. volunt. pag. 2. cap. 5. Dn. Harprecht cit. Tr. cap. 1. §. 8. n. 12.* quorsum etiam Imperator ipse collimat in *§. vlt. l. de fideic. hered. aiens: ne depereat vltima voluntas testatoris fidei heredis commissæ.* Sic ergo est species vltimæ voluntatis, vti omnino est, vel ordinariis speciebus accensenda vel noua species dicenda erit. Ast hoc vltimo casu diuersitates prius adducendæ sunt.

§. IV. Verum omnino existimo hanc ipsam dispositionem, nil nisi meros codicillos nuncupatiuos continere, & *Dispositio l. f. §. f. C. de fideic. continet codicillos nuncupatiuos.* propterea commode huc referri posse. Postquam enim receptum est, codicillos etiam posse sine scriptis adornari, torma primæua codicillorum satis mutata est, vt adeoque sine vlla hæsitatione omnes alias dispositiones sub nomine codicillorum completi debeamus. In primis autem dispositio prædicta in classem codicillorum nuncupatiuorum vel ideo referenda est, quod ad naturam primæuam eorum quam proxime accedat. Sicuti enim codicilli in prima sua origi-

ne nihil aliud erant, quam *litteræ ad heredem scriptæ*, quibus testator ad heredem sermonem conferebat ut dicitur in *l. 14. ff. de iure codicill.* & ita quasi cum herede loquebatur per epistolam ut dicitur in *l. 75. pr. ff. de leg. 2. conf. Gothofredus in not. ad cit. l. lit. 1.* Ita quoque Imperator dispositionis legis vultu essentiam in eo collocat, quod defunctus fidem ipsius heredis elegerit, & ita coram eo locutus fuerit, in scriptis codicillis itidem testator cum herede, vel a quo alias legatum vel fideicommissum relinquit, loquitur. Proprius itaque adhuc hi codicilli ad naturam primævam codicillorum respiciunt, quam illi, qui extra præsentiam heredis sine scriptis coram quinque testibus fiunt, ubi nequidem cum herede loqui videmur, cum sermones misceamus coram cum præsentibus non absentibus. Accedit, quod ipse Imperator in *§. vlt. l. de fideicom. hered.* se ipsum ad Augustum, primum codicillorum approbatorem, referat, & hac noua dispositione hunc Principem superare contendat id quod in eo fecisse videtur, quod Augustus tantum codicillos scriptos & in eis data fideicommissa absque testium interuentu approbauerit, ita ad huius exemplum Iustinianus etiam codicillos nuncupatiuos ad heredem præsentem directos absque testibus valere voluerit. Vtut enim codicilli nuncupatiui ante Iustinianum iam cogniti erant, tamen ex lege Constantii certo modo testium numerum requirebant, & hoc intuitu Iustinianus noui quid hac dispositione introducebat, ab Augusti lege diuersum. Denique Imperator ipse adiungit, perinde esse debere, siue quinque testes adfuerint vel pauciores vel nemo, & præterea differentiam superaddit, cur in his codicillis nulli testes requirantur, sicuti in aliis, quia scilicet in aliis testium præsentia etiam ad probandum est necessaria, quali probatione hic non est opus, cum hæres ipsemet veritatem dicere compellatur *cit. l. vlt. vers. Cum enim res quæ omnia*  
clare

clare euincunt, Imperatorem semper supposuisse, talem dispositionem ad codicillos utique referendam esse. Hæc si Dd. qui de genere actionis litigant, accurate perpendissent, facile omnem superassent difficultatem, cum quæ ex codicillis dentur, actiones, expediti iuris sit.

§. V. Ex his nunc præsuppositis intellectus *cit. l. ult. Fundamentum l. ult. §. ff. C. de fideic. C. in pr. ad cit. l. Sande lib. 4. tit. 5. def. 18. Fufar. conf. 83, n. 34. inf. eruitur.* quæ alias magna difficultate laborare creditur, Sichard. *in C. de fideic. C. in pr. ad cit. l. Sande lib. 4. tit. 5. def. 18. Fufar. conf. 83, n. 34. inf. eruitur.* satis planus & perspicuus reditur. Deludant imprimis interpretes in genuino fundamento huius dispositionis, in quo adeo variant, vt Dn. Harprecht *cit. ir. de remed. l. ult. C. de fideic. c. 2. §. 7. seqq.* quindecim diuersas opiniones recenset & examinet, quibus difficultatibus hæc vna assignanda est ratio, quod blane hæsitauerint, quorsum hæc dispositio referenda esset præfertim cum etiam plurimi vix accuratum de codicillis sibi conceptum formauerint. Alii quippe fundamentum *ex promissione heredis*, alii *ex mendacio & negatione heredis*, alii *ex sola præsentia heredis*, alii aliunde deduxerunt. Scilicet, ex euicto conceptu huius dispositionis euidens est, fundamentum horum codicillorum absque testibus validorum in eo vnice quærendum esse, quod defunctus coram cum herede locutus sit, & ita fidem eius elegerit, vel vt Dn. Harprecht *cit. ir. c. 4. §. 10. seqq.* loquitur, vt in præsentia heredis voluntatem suam declarauerit, quod vt plurimum ita fieri solet, vt verba ipsa ad heredem dirigantur vel *explicite vel implicite* h. e. ita & ea intentione a testatore proponantur, vt ab herede audiri possint. Et hoc tum ipse conceptus codicillorum tum contextus *cit. l. ult. fatis docent*, dum loco præsentia testium præsentiam heredis Iustinianus sufficere credidit, quod & indicant variæ formulæ in *cit. l. adhibita*, veluti: *dum ipse sibi iudex & testis inueniatur*, item *quod heres dicere compellatur veritatem adeoque nullus*

nullus locus amplius, testibus relinquatur, porro: quemadmodum ad extraneam fidem decurratur, propria & indubitata fide relicta. Quin ipse Imperator in §. ult. l. de fideicom. hered. adhuc clarius mentem suam declarat, dum ostendit quid heres in casu negationis iurare debeat, scilicet quod nihil tale a testatore audiuerit: Quod itaque primario iuramento adferi debet hoc est fundamentum actionis & sic fundamentum ipsius dispositionis, ex qua agitur conf. Illustr. Dn. Stryke de caus. testam. c. 21. n. 1. §. 39. seqq. Et quos conguessit Dn. Harprecht cit. l. §. 11.

*Non precise  
requiritur,  
ut testator  
sermonem  
dirigat ad  
heredem.*

§. VI. Sic itaque presentia hæredis omnem supplet defectum testium siue speciatim ad hoc a testatore euocatus sit siue sponte adfuerit. An autem precise requiratur, ut disponens sermonem suum dirigat ad eum, quem fideicommissio vel legato grauare uoluit, idem disquiritur? Sane codicillorum natura primæua ita uidetur fuisse comparata, ut testator per codicillos loqueretur cum herede uti §. 4. dictum est. Verum sicuti in Cap. preced. §. 13. dictum est, postea etiam introductum esse, ut etiam codicilli ad personam honoratam dirigi possint, ita in codicillis nuncupatiuis idem admittendum esse arbitror, quia sic per indirectum cum ipso herede sermonem miscuisse uidetur, quod etiam suo calculo approbat Dn. Harprecht cit. l. §. 16. Porro ut ut imperator tantum principaliter supponat casum, quo testator nuncupatiue uoluntatem suam heredi declarauerit, tamen & tunc quoque codicillos scriptos sine testibus subsistere autumo, quando illos presenti heredi tradit, & simul eisdem iniungit, ut uoluntati suæ in codicillis traditis manifestatæ satisfaciatur. Hoc ipso enim, quo se refert ad codicillos traditos in effectu iuris suam ei uoluntatem declarasse uidetur. Bardili de testam. nuncupat. th. 25. & 28. Bartolus ad l. ult. C. de fideicom. num. 5. Dn. Riuius in enunc. iur. tit. 18. enunc. 6.

§. VII.

§. VII. Hac ratione concinnati codicilli valent, licet vel maxime nullus testis interuenerit, vti clare decidit imperator in *cit. l. ult. & §. ult. I. de fideicom. hered.* quod & hodie adhuc in praxi obtinere Dd. vnanimiter fatentur. Vid. Dn. Stryk. *de cautel. testament. cap. 21. memb. 1. §. 38. & de success. ab intest. dissert. 7. cap. 4. §. 34.* Dn. Harprecht. *cit. tractat. cap. 1. §. 1. n. 11. & seqq.* Quod si itaque heres illud non neget, sed defectum testium alleget nihilominus soluere legatum vel fideicommissum adstringitur. Si vero heres negauerit, tale quid a testatore se audiuisse, tunc legatarius vel fideicommissarius ei deferre potest iuramentum, praestito prius iuramento calumniae, id quod si praestare recusaerit, soluere omnino cogendus est, quia aliter de veritate constare nequit. Vnde An iuramentum sit necessarium si praeter heredem duo vel plures testes fuerint, ex quorum depositione iurata satis constare possit, quid de iunctus ad heredem dixerit? Sane si ex regulis ordinariis iuris res foret aestimanda, ordinarie ad iuramentum alias non recurrendum, quoties copia testium suppetit. Ast enim vero cum totam validitatem huius fideicommissi imperator in eo collocet, quod testator heredis fidem elegerit, ita vt ipsemet veritatem dicere compellatur, non aliud medium probandi quam iuramentum superest, quod satis clare ipse imperator his expressit verbis: *Sed sine quinque sint testes sine minores vel nemo, causam per illius sacramentum vel dandum, vel recusandum suam habere tam firmitatem, quam exactionem.* Deinceps hanc quoque subiungit rationem diuersitatis, ne alias videantur codicilli ex testium depositione valere, qui tamen demum ex confessione heredum valere debent vid. Philippi in *usu pract. Inst. lib. 2. tit. 23. §. ult. ecloga 103. n. 5.*

Valere bi codicilli absque testibus.

An iuramentum sit necessarium si praeter heredem duo vel tres adfuerint testes?

Codicilli Principi ob-

§. VII. Cum vero etiam saepius testamenta absque testium numero ordinario subsistere possint, hinc etiam non du-

F

du-

lari valent  
ab que testi-  
bus.

dubium, quin etiam in eiusmodi casibus codicilli absque testibus valeant. Huc itaque pertinent, si codicilli Principi oblato fuerint. Superfluum enim dicitur esse privatum testimonium, cum publica monumenta sufficiant *l. 31. C. de donat.* Equidem ex *l. 19. C. de Testament.* vrgeri in contrarium posset ad minimum duos testes esse necessarios, cum diserte testator ibidem asserat: *Nec institutus heres* (vel legatarius in codicillis nominatus) *pertimescat, cum oblatas preces secundum voluntatem defuncti idoneis testibus possit approbare, si ei alia nocere non possunt.* Hic ergo oblatio testamenti idoneis testibus probanda dicitur, cum in hac potissima vis testamenti simul consistat; & inde copiam tuorum testium desiderat Bartolus *ad cit. l.* Verum hanc non esse mentem Imperatoris facile constat, cum tantum verba illa casum præsupponant, ubi dubium esse potest, *an preces secundum voluntatem defuncti fuerint oblatæ.* At vero huiusmodi dubium tunc demum nasci potest, si non ipse defunctus, sed alius nomine eius preces obtulit principi. Exinde forsitan heres pertimescere posset, si ei dubium moueretur, atque hoc in casu recte secundum voluntatem defuncti preces fuisse oblatas, vti que testibus probandum est vid. Labor *de testam. princ. obl. c. 2. n. 15.* nam & voluntates vltimas per procuratorem principi offerri posse, egregie euicit Ill. Dn. Stryk *de cautel. testam. c. 8.* Vnde plerique etiam nullum testimonium numerum requirunt Dn. Stryk. *cit. tr. c. 7. §. 16. Mev. ad ius Lubec. P. 2. art. 2. tit. 1. n. 72. Carpz. P. 3. c. 3. def. 11. Fachin. lib. 16. contr. 86. Brunnem. ad cit. l. 19.* Vel etiam posset dubium incidere, annon codicilli demum post mortem testatoris essent Principi oblato, quo casu valere non possent Dn. Stryk. *de caut. testam. c. 7. §. 15.* ideoque hoc casu ex accidenti opus esset testibus, ad demonstrandam oblationem codicillorum viuentis adhuc testatore, & quidem secundum eius voluntatem esse factam.

§. IX.

§. IX. Idem nunc obseruandum est, si codicilli iudicialiter apud Acta fiant, siue in scriptis siue nuncupatiue fiant, nam tunc valent ob solam autoritatem iudicalem nullis testibus adhibitis Carpz P. 3. C. 4. def. 32. n. 4. & def. 35. n. vlt. Quod enim in testamentis iuris est, illud multo magis ad codicillos applicari potest, quippe qui ordinaria solennia testamentorum ne quidem desiderant. Quod si itaque testator scribere potest, sufficiet, si vel ipse codicillos scribat, vel subscribat, & ita iudicii offerat. Ceterum si scribere nequeat, ordinarie quidem exigunt, vt tam testamentum quam codicilli a iudice testatori prælegantur Carpz. P. 2. decis. 149. Dn. Stryk. de cautel. testam. cap. 7. §. 31. quod etiam late probauit Dn. Præses differ. de testam. non prælecto, quo casu iridem testes non sunt necessarii, verum si quis forsan iustas habeat rationes, propter quas prælectionem in iudicio faciendam perhorrescat, tunc ad minimum intra priuatos parietes, coram duobus testibus talis prælectio facienda est, eadem ratione, prout in fine cap. anteced. dictum est. Sic enim de voluntatis certitudine nullum amplius subest dubium, propter quam vnice iudicialis prælectio requiritur. Vt vero hæc oblatio iudici adhibitis duobus testium fiat, id quod exigit Antonius Faber in C. lib. 6. lit. 5. def. 26. minus necessarium est, cum acta iudicialia omnem defectum testium suppleant, & præterea leges hoc nullibi exigant vid. Mynsinger cent. 6. obseru. 29. num. 5.

*Iudicialiter  
facti codicilli  
valent absque  
testibus.*

§. X. Porro codicillos militum in expeditione constitutorum absque testibus valere nullum habet dubium, cum etiam testamenta eorum absque omnibus testibus valeant, modo de voluntate constet. Equidem adhuc dubitari posset, an inter codicillos & testamentum militare realis differentia ostendi possit, cum alias heredis institutio hæc duo inter se distinguat, plures autem reperiantur, qui heredis institutionem

*Codicilli mi-  
litares abs-  
que testibus  
valent.*

nem in testamentis militaribus minus necessariam esse velint, eo quod institutio hæc ex iure civili sit, qualia quæ sunt militibus remissa videntur *pr. l. de milit. testam.* & sola tantummodo voluntas militis pro testamento habenda est *l. 34. §. 2. ff. de testam. milit.* loh. Philippi *in obseruat. ad nouiss. decis. elect. Sax. decis. obsf. 46. n. 1.* Donellus *lib. 6. comment. l. civil. c. 11.* Finckelthaus *obsf. 12. qu. 1.* vbi in specie disquirat de testamento tempore pestis condito & late probat heredis institutionem ibidem non esse necessariam, quæ tamen argumenta etiam ad testamentum militare quadrant, quin quod *n. 9.* ipse argumentum exinde deducat & militis testamentum heredis institutionem non requirere doceat. Quæ si vera sunt, Domitiana quæstio est, an testes in codicillis militaribus sint necessarii, quia planè nulla esset differentia statuenda. Verum recte contrarium statuit Dn. Harprecht *de testam. pag. in hostic. confect. 1b. 75. n. 9.* cum solennia quidem militibus remissa sint, neutiquam vero essentialia. Et aliud est, an solennis heredis institutio necessaria sit quod negatur. Et aliud, an non aliqua declaratio heredis requiratur, vt dispositio possit dici testamentum. Nam testamentum per hoc dicitur testamentum, quod heredis futuri declarationem contineat. Ceterum si schedulam quandam miles in expeditione reliquerit, absque designatione heredis, magis pro codicillis militaribus habenda erit.

§. XI. Vt ut vero de iure Romano certum sit, in testamento militari nullos requiri testes siue in conflictu, siue in castris conditum fuerit, sed sufficere, si qualicumque scriptura voluntas defuncti proberur *l. 24. pr. l. 40. pr. ff. de testam. milit. l. 15. C. eod. Richter. decis. 38. n. 7.* Dn. Stryk. *de caut. test. c. 9. §. 13.* vt adeoque recipi non possit sententia Collegii iur. Arg. *tit. de milit. testam.* existimantis, ad minimum duos testes esse necessarios, tamen in *ordin. Maximil. de anno 1512. rubr. Von*

*Testamentum militis heredis institutio non requirit.*

*Nequidem testes requiruntur, si codicilli in castris sunt.*

*Testam  
lites i  
neces  
per ve  
wäre  
bis a  
git an  
les in  
testes  
hisc  
codic  
noua  
quog  
præf  
perir  
ment  
admo  
to ne  
teste  
nou  
Rom  
hæc  
quip  
dicil  
valet  
dispo  
num  
men  
tate  
eam  
farii  
exte*

Testamenten §. Und sollen hoc tantum restrictum est ad milites in conflictu existentes, ceteris qui in castris positi sunt, necessitas imposita est, ad minimum adhibendi duos testes per verba: Oder von Rittern die zu Felde und im Streit wären, da wird solche Anzahl der Zeugen nachgelassen, bis auf zweien. Carpz. p. 3. c. 4. def. 26. Hinc quaestio exurgit an hæc distinctio etiam ad codicillos pertineat, ira vt miles in castris per codicillos disponens ad minimum duos testes adhibere debeat? Quod affirmandum esse videtur ex hisce rationibus a) quod Maximilianus in eodem §. etiam de codicillis disponat, & sic quoque vtrumque casum sub sua noua dispositione completi voluisse videtur; b) quod hic quoque eadem ratio adesse videatur, cum etiam hic cesset præsens periculum & quod facillime in castris duo testes reperiri queant Carpz. cit. l. n. 8. γ) quod alias plerumq; argumentum a testamentis ad codicillos valeat. Verum quemadmodum expeditum est, de iure communi nec in testamento nec in Codicillis militum in expeditione constitutorum testes requiri, sed per dict. Recess. in testamentis militaribus noui quid constitutum esse, ita tam diu in dispositione iuris Romani subsistendum esse censeo, donec etiam in codicillis hæc correctio doceatur. Hæc vero nec ex cit. R. colligitur, quippe qui tantum de testamentis militum loquitur, & codicillos a testamento clara distinguit, nec ratione solennium valet argumentum a testamentis ad codicillos, cum vtraque dispositio propria sua requisita habeat, nec ordinarie idem numerus testium in codicillis necessarius sit, qui in testamentis requiritur. Suppono autem clare constare de voluntate codicillos scribentis, ex scriptura ipsa, nam alioquin ad eam probandam aliquando ex accidendi testes erunt necessarii. Et quidem tales codicilli militares per se subsistunt, nec ex testamento antecedente vires suas fortiuntur, adeoque

illo vel maxime concurrente (forsan quod extra expeditionem conditum fuerit, & defectu quodam labore) tamen codicilli militares subsistunt *l. 8. §. 4. ff. de iure codicill.*

*Vel si paganus  
in hostico con-  
ditos fecerit  
vult?*

§. XII. In codicillis a pagano in hostico confectis itidem omnia solennia remissa sunt, neque testium numerus desideratur. Vt enim in *l. ff. de testam. milit. & in l. vn. ff. de B. P. ex testam. milit.* tantum mentio testamentorum fieri videatur, tamen ad codicillos dispositio iuris omnino quoque pertinere videtur. Vnde si paganus in hostico constitutus tantum legata relinqueret, nullum scribendo heredem dispositionem talem per modum codicillorum valere ait Dn. Harprecht *de testam. pagan. in hostico. confect. th. 57. n. 12.* Ceterum vt tales codicilli absq; omnibus subsistant testibus, necessarium est (1) vt paganus, quicumq; demum fuerit, modo alias testamenti factionem habeat, fuerit in hostico tempore eo, quo codicillos scribit, constitutus h. e. vel in ipso conflictu vel in prociuetu ad confligendum cum hoste, neq; enim, qui in castris versantur, idem privilegium concessum est Carpz. *P. 3. C. 4. def. 14.* (vt etiam in hostico decesserit. Quod si enim periculum praesens euadat, iam satis commodam solenne testamentum contendere habet; Ad dubia, quae hic moueri possent, respondet Dn. Harprecht *cit. l. th. 39.* quo ipso satis manifesta deprehenditur differentia codicillorum militarium & paganorum in hostico tamen confectorum.

*Codicilli tempore pestis conditi an testes requirunt?*

§. XIII. Ceterum grauior quaestio est, an codicilli tempore pestis scripti testes desiderent? Hoc satis expeditum est, testamenta tempore pestis condita de consuetudine Germaniae coram duobus testibus confecta subsistere, vt in iure ciuili de septenario testium numero nihil remissum sit Mynf. *cent. 5. obs. 96. Gail. 2. obs. 118. n. 18.* Dn. Stryk *de iur. testam. c. 11. §. 3.* Cum itaque vel duo testes hodie in testamentis tempore pestis conditis sufficiant, pauciores autem testes ordinari-

rie in codicillis quam in testamentis requirantur, dicendum videtur in eiusmodi codicillis nullos testes esse necessarios. Verum ab hac sententia communiter Dd. recedunt, atque in codicillis hisce quoq; duos testes necessarios esse statuunt Carpz. P. 3. C. 4. def. 3. & 13. Berlich. P. 4. concl. 2. n. 14. seqq. Hahn. ad Wesenb. tit. de m. c. donat. n. 6. tum quod codicilli quoque sub generali denominatione testamentorum veniant Carpz. cit. l. n. 3. tum etiam quod hic inter codicillos & testamenta perpetua proportio non habeat locum. Verum Carpzouius non satis hac in re sibi constat. Existimat duos testes de iure gentium ad omnem vltimam voluntatem pertinere, nec de hoc numero quid remitti posse, cum ad probationem hi testes spectent, conf. Carpz. cit. l. def. 13. & lib. 6. resp. 13. n. 10. 11. quo posito testes non sunt necessarii, quando scilicet nulla probatione per testes opus est, quippe quæ aliæ ex scriptura haberi potest. Et tamen deinceps in fine def. 3. cit. subiungit, se concedere, patrem inter liberos pestis tempore sola scriptura absque testibus codicillos condere posse, quo ipso sane rursus reuocat, quod antea dixerat, scil. testes de iure Gentium in dispositionibus vltimis requiri; Si enim per se requirerentur, nec in patris testamento abesse possent, in quo, quæ iuris Gentium sunt, haud remissa sunt. Itaque prædictæ rationes non stringunt, sed aut nulli testes erunt necessarii, aut si sunt necessarii, alia sunt substituenda fundamenta. Hæc vero cum deficient, in priori subsistendum est ratione, quod vbi constet de voluntate codicillantantis, testes non necessarii sint.

§. XIV. Quando porro pater disponit inter liberos per codicillos, nullos tunc testes esse necessarios, concedunt Dd. cum nec in testamento huiusmodi necessarii sint Carpz. P. 3. C. 4. def. 3. n. 10. & def. 17. nec in diuisione paterna l. f. C. fam. ros testes non bercisc. sed sufficiat si de voluntate patris constet, Carpz. cit. l. def.

Quando pater per codicillos disponit inter liberos, ros testes non requiruntur.

l. def.

*l. def. 22.* Hoc tamen tantum intelligendum de casu, si inter solos liberos pater disposuit. Quod si enim extraneæ personæ in huiusmodi codicillos quid esset relictum, testium copia quoad subsistentiam legati vel fideicommissi extraneo relicti desideratur in *Nou. 107. c. 1.* & cum numerus testium in iure non determinatus sit verbis expressis, vel duos sufficere existimant Carpz. *cit. l. def. 20.* Richter *decis. 29. n. 88.* & hoc quidem arg. *l. 12. ff. de testibus.* Verum hæc sententia dubia vel inde est, quod hic testes non ad solam probationem, sed potius ad solennitatem a legibus requisitam requirantur, & quod potius pro substrata materia testim. numerus determinandus sit. Scilicet respectu extranei codicilli sua ordinaria requisita habere debent, & sic potius quinque requiruntur, si antea testamento confirmati haud fuerint Ill. Dn. Stryk. *de caut. testum. c. 10. & 24.*

Codicilli in  
favorem piarum  
causarum facti  
testes non re-  
quirunt.

§. XV. Denique codicillos, quibus piis causis prouisum est testes nullos requirere, constanter asserimus. Licet enim non desint, qui nullum legatum piis causis relictum absque duobus testibus subsistere statuunt, quod Pontifex in *c. 11. X. de Testam.* duorum vel trium testium mentionem faciat Farchin. *lib. 4. contr. c. 3.* Finckelthaus *obs. 78. qu. 2.* Carpz. *P. 3. C. 4. Def. 33. n. 8.* Goswin ab Esbach *ad Carpz. cit. l. n. 3.* tamen pluribus iam contrarium ostensum est ab Ill. Dn. Strykio *de caut. test. c. 12. §. 6.* cum non possit ostendi pontificem sub præcisa necessitate, duorum vel trium testium præsentiam requisivisse, sed tantum ad nudam certitudinem voluntatis seu probationem, que superuacua est, quoties alias de voluntate testatoris constat. Hoc ipsum satis indicat raro subiecta in *cit. text.* dum pontifex provocat ad vulgatum illud iuris diuini: *in ore duorum aut trium testium omnis veritas consistet*, quod assertum ad solam probationem respicit. Plura superaddere desisto, qui solum casus referre studui, quibus codicilli absque testibus subsistere possunt, id quod ea qua fieri potuit breuitate & perspicuitate me executum esse confido. DEO interim sit laus & gloria.

FINIS.

ULB Halle

3

001 512 765

sb

B.I.G.

Farbkarte #13

I. N. I.  
DISPVATIO IVRIDICA  
DE

1709 96  
M

# CODICILLIS ABS- QVE TESTIBVS VALIDIS,

78

QVAM  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO;  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,  
DN. PHILIPPO WILHELMO,  
PRINCIPE BORVSSIÆ MARCHIONE BRANDEN-  
BURGICO AC DVCATVS MAGDEB. GVBERNA-  
TORE CETERA,